
580 EHAA - 2008ko urtarrilak 11, ostirala N.º 8 ZK. BOPV - viernes 11 de enero de 2008

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka gora jotzeko erre-
kurtsoa aurkez dakioke Eusko Jaurlaritzako Industria,
Merkataritza eta Turismo sailburuari, hilabeteko epean,
ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian
argitaratzen den egunaren biharamunetik aurrera.

Vitoria-Gasteiz, 2007ko abenduaren 10a.

Teknologiako eta Industria Garapeneko sailburuordea,
JOSÉ IGNACIO TELLECHEA FERNÁNDEZ.

Segundo.– Contra la presente Resolución podrá in-
terponerse recurso de alzada ante la Consejera de Indus-
tria, Comercio y Turismo del Gobierno Vasco en el pla-
zo de un mes contado a partir del día siguiente al de su
publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 10 de diciembre de 2007.

El Viceconsejero de Tecnología y Desarrollo Industrial,
JOSÉ IGNACIO TELLECHEA FERNÁNDEZ.
199

RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2007, del Vice-
consejero de Tecnología y Desarrollo Industrial, por
la que se hace público el aumento de los recursos des-
tinados para la concesión de ayudas para la fase de
realización de la reflexión estratégica y la planifica-
ción de la internacionalización, dentro del marco es-
tablecido para la Orden de 30 de diciembre de 2005,
que desarrolla el Programa de Estrategias para la In-
ternacionalización, de apoyo a la reflexión estratégi-
ca y a los planes de promoción en el exterior (Inter-
bide), para el ejercicio 2007.

La Orden de 30 de diciembre de 2005, de la Conse-
jera de Industria, Comercio, y Turismo desarrolla el pro-
grama Estrategias para la Internacionalización de apo-
yo a la reflexión estratégica y a los planes de promoción
en el exterior (Interbide).

De conformidad a lo establecido en la citada Orden,
el Viceconsejero de Tecnología y Desarrollo Industrial
dictó resolución, el 28 de febrero de 2007, publicando
la convocatoria de concesión de ayudas para la fase de
realización de la reflexión estratégica y la planificación
de la internacionalización, dentro del marco estableci-
do por el Orden de 30 de diciembre de 2005, para el
ejercicio 2007.

Teniendo en cuenta la cuantía total de las ayudas so-
licitadas dentro del Programa, y en función de las dis-
ponibilidades presupuestarias de otros programas de
ayudas del Departamento de Industria, Comercio y Tu-
rismo, procede realizar un incremento de los fondos des-
tinados a las ayudas que en el mismo se establecen, pa-
ra el ejercicio 2007.

Por lo expuesto, en virtud de la facultad estableci-
da en el artículo 1 de la Resolución de 28 de febrero de
2007 de referencia, en relación con lo dispuesto en el
Decreto 284/2005, de 11 de octubre, por el que se es-
tablece la estructura orgánica y funcional del Departa-
mento de Industria, Comercio y Turismo,
199

EBAZPENA, 2007ko abenduaren 10ekoa, Teknologia-
ko eta Industria Garapeneko sailburuordearena,
2005eko abenduaren 30eko Aginduak ezarritako es-
parruaren barruan, nazioartekotzearen gaineko pla-
nifikazioa eta gogoeta estrategikoa egiteko, 2007.
ekitaldirako emango diren diru-laguntzetarako di-
ru kopurua handituko dela jakinarazteko dena.
Agindu horren bidez, kanpoko sustapen-planak eta
gogoeta estrategikoa laguntzeko, (Interbide) Na-
zioartekotze Estrategien Programa garatzen da.

Industria, Merkataritza eta Turismo sailburuaren
2005eko abenduaren 30eko Aginduak, kanpoko susta-
pen-planak eta gogoeta estrategikoa laguntzeko, (Inter-
bidea) Nazioartekotze Estrategien Programa garatzen
du.

Agindu horrek dioenarekin bat etorriz, Teknologia-
ko eta Industria Garapeneko sailburuordeak 2007ko
otsailaren 28an hartutako Ebazpenaren bidez, deialdia
egin hau egin zen: 2005eko abenduaren 30eko Agin-
duan jasotakoaren markoan, nazioartekotzearen gaine-
ko planifikazioa eta gogoeta estrategikoa gauzatzeari
doakion faseko laguntzetarakoa, zehazki, 20007ko eki-
taldikoetarakoa.

Kontuan hartuta programa horren barruan aurkez-
tu diren laguntza-eskabideak, eta, Industria, Merkata-
ritza eta Turismo Sailak beste laguntza-programa ba-
tzuen aurrekontuetan erabilgarri dituen baliabideak,
egoki iritzi zaio 2007. ekitaldirako programan ezarri-
tako funtsak gehitzeari.

Horregatik, aipatu 2007ko otsailaren 28ko Ebazpe-
naren 1. artikuluan xedatutako eskumenaz baliatuta,
Industria, Merkataritza eta Turismo Sailaren egitura or-
ganiko eta funtzionala ezarri zuen urriaren 11ko
284/2005 Dekretuan agindutakoarekin bat, hau



EHAA - 2008ko urtarrilak 11, ostirala N.º 8 ZK. BOPV - viernes 11 de enero de 2008 581

ETXEBIZITZA ETA
GIZARTE GAIETAKO SAILA

200

AGINDUA, 2007ko abenduaren 13koa, Etxebizitza eta
Gizarte Gaietako sailburuarena, hiru urtetik behe-
rako haurrak dituzten familiei laguntzeko eta hiru
urtetik beherako haurrentzako laguntza-zentroen sa-
rea finkatzeko diru-laguntzetarako deia egin eta di-
ru-laguntzak ematea arautzen duena.

Laguntzei buruzko Agindu hori da lan-bizitza eta fa-
milia-bizitza bateragarri egiteari eta hiru urtetik behe-
rakoen hezkuntza-laguntzari buruz Eusko Jaurlaritzak
ezarritako helburuak betetzen laguntzeko modurik ego-
kiena. Errentarik baxuenak dituzten familia-unitateak
hartzen ditu kontuan bereziki, lehen ziklorako hezkun-
tza-zerbitzuak baliatzeko aukera murriztu ahalko bai-
tzaie, egungo kuotei aurre egin ezin dietelako. Erkide-
goan haur-eskoletan hainbat eta hainbat errealitate iza-
tearen ondorioz, ezinezkoa da kuota bakarreko eredu bat
definitzea eta, horrenbestez, ezin da diru-laguntzako
eredu bakarra definitu. Horren ondorioz, agindu honen
onuradun izango diren familia gehienek kuotaren zati
bat ordaindu beharko dute, emandako diru-laguntza ez
DISPONGO:

Primero.– Incrementar hasta un total de 280.000
euros, los recursos económicos previstos, para el ejerci-
cio 2007, en la resolución de 28 de febrero de 2007,
por la que se hace pública la convocatoria de concesión
de ayudas para la fase de realización de la reflexión es-
tratégica y la planificación de la internacionalización,
dentro del marco establecido por la Orden de 30 de di-
ciembre de 2005, que desarrolla el Programa de Estra-
tegias para la Internacionalización, de apoyo a la refle-
xión estratégica y a los planes de promoción en el ex-
terior (Interbide), en función de las disponibilidades
presupuestarias no agotadas de la ejecución de otros pro-
gramas de ayudas del Departamento de Industria, Co-
mercio y Turismo.

Segundo.– Contra la presente Resolución podrá in-
terponerse recurso de alzada ante la Consejera de Indus-
tria, Comercio y Turismo del Gobierno Vasco en el pla-
zo de un mes contado a partir del día siguiente al de su
publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 10 de diciembre de 2007.

El Viceconsejero de Tecnología y Desarrollo Industrial,
JOSÉ IGNACIO TELLECHEA FERNÁNDEZ.
XEDATU DUT:

Lehenengoa.– 2007ko otsailaren 28ko Ebazpenean
2007ko ekitaldirako aurreikusi diren baliabide ekono-
mikoak 280.000 eurora arte handitzea; betiere, Indus-
tria, Merkataritza eta Turismo Saileko beste laguntza-
programa batzuen aurrekontuan erabilgarri dauden ko-
puruen arabera. Ebazpen horren bidez, 2005eko aben-
duaren 30eko Aginduan jasotakoaren markoan, nazioar-
tekotzearen gaineko planifikazioa eta gogoeta estrate-
gikoa gauzatzeko laguntzak emateko deialdia egiten
da.Eta agindu horrek (Interbide) Nazioartekotze Estra-
tegien Programa garatzen du, hain justu ere kanpoko
sustapen-planak eta gogoeta estrategikoa lantzeko.

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka gora jotzeko erre-
kurtsoa aurkez dakioke Eusko Jaurlaritzako Industria,
Merkataritza eta Turismo sailburuari, hilabeteko epean,
ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian
argitaratzen den egunaren biharamunetik aurrera.

Vitoria-Gasteiz, 2007ko abenduaren 10a.

Teknologiako eta Industria Garapeneko sailburuordea,
JOSÉ IGNACIO TELLECHEA FERNÁNDEZ.
DEPARTAMENTO DE VIVIENDA
Y ASUNTOS SOCIALES

200

ORDEN de 13 de diciembre de 2007, del Consejero
de Vivienda y Asuntos Sociales, por la que se regu-
la y convoca la concesión de subvenciones para el
apoyo a las familias con niños y niñas menores de
tres años y para la consolidación de la red de centros
de atención a la infancia para menores de tres años.

La presente Orden de ayudas es la forma más ade-
cuada para contribuir en el cumplimiento de los obje-
tivos del Gobierno Vasco sobre conciliación entre la vi-
da laboral y la vida familiar y sobre atención educativa
a los y las menores de tres años de edad, con especial
incidencia en las unidades familiares con rentas más ba-
jas y que podrían ver limitado el acceso a los servicios
educativos para el primer ciclo por no poder hacer fren-
te a las cuotas existentes. La existencia de múltiples rea-
lidades en las diferentes escuelas infantiles de la Comu-
nidad, hace imposible definir un modelo de cuota úni-
ca y por lo tanto, no se puede definir un modelo de sub-
vención única. Como resultado, una gran mayoría de
familias que resulten beneficiadas con esta Orden, de-




